2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÀ ĐÙNG

Số:        /UBND-VHXH
Về việc tăng cường bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm mùa Lễ hội năm 2026 xã Tà Đùng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tà Đùng, ngày        tháng 02 năm 2026

	                               Kính gửi:
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng các thôn, bon trên địa bàn xã ;
		 - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,    dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã.

Căn cứ Công văn số 931/SYT-ATTP ngày 09/02/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm mùa Lễ hội, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện các nội dung sau:
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức pháp luật về ATTP cho người dân và các chủ cơ sở kinh doanh.
- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các bên liên quan để thực hiện kiểm tra, giám sát.
+ Nội dung tập trung: Hướng dẫn các biện pháp an toàn trong chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Tuyệt đối không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm ôi thiu hoặc quá hạn sử dụng.
+ Cam kết: Yêu cầu 100% các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố phục vụ lễ hội ký cam kết chấp hành quy định ATTP.
+ Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành: Chủ động kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm, đặc biệt tại các khu vực tập trung đông người, khu vực diễn ra lễ hội.
+ Xử lý vi phạm: Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định ATTP và đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đủ điều kiện bảo đảm an toàn.
2. Trạm Y tế:
- Xây dựng kế hoạch sẵn sàng ứng phó, bố trí nhân lực trực chuyên môn trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.
- Đảm bảo kịp thời cấp cứu, điều trị và báo cáo đúng quy định nếu có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.
3. Các đơn vị liên quan:
 Phối hợp chặt chẽ theo chức năng để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người dân tham gia lễ hội.
Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Chánh VP. HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Văn Hùng